
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Α2/οικ 1989/79 
 
Περί απαγορεύσεως του καπνίσµατος στα Νοσηλευτικά Ιδρύµατα και στις ιδιωτικές 
Κλινικές 
(ΦΕΚ 416/Β/3-5-79) 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τον Α.Ν. 2520/40 «Περί Υγειονοµικών ∆ιατάξεων». 
2. Το υπ’ αριθ. 544/77 Π.∆. «Περί Οργανισµού του Υπουργείου Κοινωνικών Υπηρεσιών» 
3. Την από 4.4.1979 εισήγηση της Υπηρεσίας, αποφασίζουµε: 

 
1. Απαγορεύουµε το κάπνισµα στα Νοσηλευτικά Ιδρύµατα ∆ηµοσίου και Ιδιωτικού ∆ικαίου 

και στις Ιδιωτικές κλινικές. 
2. Σε κάθε όροφο επιφάνειας µέχρι 200 τ.µ. µπορούν να ορισθούν ειδικοί χώροι-

καπνιστήρια στους οποίους θα υπάρχει ισχυρό σύστηµα αερισµού. Στους χώρους αυτούς, 
που θα είναι ιδιαίτεροι για το προσωπικό (Επιστηµονικό, ∆ιοικητικό, Νοσηλευτικό κ.λπ.) 
και για τους επισκέπτες θα πηγαίνουν οι καπνιστές κατά το χρόνο που επιθυµούν να 
καπνίσουν. 

3. Ο αριθµός των ανωτέρω χώρων θα αυξάνει ανάλογα µε την αύξηση της επιφανείας εις 
τ.µ. των Νοσηλευτικών χώρων. Υπεύθυνοι για την εφαρµογή της παρούσης διατάξεως 
ορίζονται τα ∆ιοικητικά Συµβούλια και οι ∆ιοικητικοί ∆ιευθυντές των Ιδρυµάτων και 
Κλινικών. 

4. Η εκτέλεση της διατάξεως αυτής, η οποία θα ισχύσει µετά 15 ηµέρες αφότου θα 
δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ανατίθεται στα Κρατικά Υγειονοµικά 
και Αστυνοµικά Όργανα, οι δε παραβάτες της διώκονται και τιµωρούνται κατά το άρθρο 
3 του Α.Ν. 2520/40, όπως έχει αντικατασταθεί µε το άρθρο µόνο του Ν. 290/43, το οποίο 
έχει κυρωθεί µε την υπ' αριθ. 303/43 Π.Υ.Σ. 

 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήναι, 12 Απριλίου 1979 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ∆ΟΞΙΑ∆ΗΣ 

 


